
 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 

  

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 
DE PAULA MONTEIRO, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2023, DESPACHOU 

O SEGUINTE PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-532/2023. Int.: GPO – DPE/AL. Ass.: Contratação de serviço de 

iluminação cênica. DESP.: Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor constante 
às fls. 39.  

 

Proc. nº 12070-534/2023. Int.: GPO – DPE/AL. Ass.: Contratação de serviço de 

iluminação cênica. DESP.: Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor constante 
às fls. 40.  

 

Proc. nº 12070-4357/2023. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: contratação de solução 
integrada de controle e gestão de frequência dos servidores. DESP.: De acordo 

com a solicitação de fls. 02/03, autorizo a abertura de processo administrativo 

com vistas à contratação de empresa para solução integrada de controle e gestão 
de frequência dos servidores, nos moldes do Projeto Básico/Termo de 

Referência apresentado às fls. 4/29.  Vão os autos à Diretoria Administrativa 

Financeira para as providências necessárias. 
 

Proc. nº 12070-3758/2023. Int.: Raphael André da Costa Souza. Ass.: solicitação 

de pagamento de diária. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial 
de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

Proc. nº 12070-4834/2022. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 
DPE/AL. Ass.: aquisição de materiais de expediente pelo sistema de registro de 

preços. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02/03, autorizo a abertura de 

processo administrativo para aquisição de materiais expediente, através do 
sistema de registro de preços, nos moldes do projeto básico/termo de referência 

de fls. 04/19. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as 

providências necessárias. 
 

Proc. nº 12070-642/2023. Int.: Patrícia Regina Fonseca Barbosa. Ass.: 

solicitação de pagamento de diária. DESP.: Vão os autos à Coordenação 
Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 

Maceió, 13 de fevereiro de 2023 

 
Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 
 

PORTARIA DPE Nº 145, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-3758/2023, RESOLVE 
conceder em favor de RAPHAEL ANDRÉ DA COSTA SOUZA, Assessor 

Técnico, matrícula nº 104-0, CPF/MF sob nº 091.206.464-10, RG nº 3467686-4 

– SSP/AL, o pagamento de 02 (duas) meias diárias referentes aos deslocamentos 
Maceió/Olho d’Água das Flores/Santana do Ipanema/Maceió realizado em 19 

de janeiro de 2023 e Maceió/Maragogi/Maceió realizado em 26 de janeiro de 
2023, para realizar serviços de informática nas salas da Defensoria Pública no 

fórum da Comarca, totalizando o valor de R$ 70,00 (setenta reais), para cobrir 

despesas com alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 
03122000420010000, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 

recursos 0100, do Orçamento vigente. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 146, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 380, de 31 de agosto de 2018, que designou a 

Defensora Pública DRA. LIDIANE KRISTHINE ROCHA MONTEIRO para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 

Defensoria de Marechal Deodoro. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 147, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 2ª Defensoria de 

Marechal Deodoro. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 148, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo da 

Fazenda Pública – Seção de Acompanhamento Processual. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 149, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 250, de 8 de outubro de 2020, que designou o 
Defensor Público DR. RICARDO ANTUNES MELRO para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de Causas 

Atípicas. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 150, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. PATRÍCIA REGINA FONSECA 

BARBOSA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 
funções, no Núcleo de Atendimento Inicial – Seção de Ações Atípicas. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 151, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 335, de 30 de agosto de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. NICOLLE JANUZI DE ALMEIDA ROCHA 

PEREIRA para exercer a função de Coordenadora da 4ª Coordenadoria 
Regional – Vale do Paraíba e Mundaú. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 152, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. NICOLLE JANUZI DE ALMEIDA 

ROCHA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 

funções, no Núcleo de Direito de Família e Sucessões – Seção de Família. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 153, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 345, de 23 de agosto de 2019, que designou o 
Defensor Público DR. ISAAC VINÍCIUS COSTA SOUTO para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo Cível, 

de Defesa do Consumidor e Agrário – Seção de Defesa do Consumidor. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 154, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. RAFAELA MOREIRA CANUTO ROCHA 

PINHEIRO para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 

funções, no Núcleo do Consumidor – Seção de Defesa do Consumidor. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 155, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 398, de 6 de outubro de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. MANUELA CARVALHO MENEZES para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízos de suas atribuições, no Núcleo da Fazenda 

Pública, com acompanhamento processual na Turma Recursal da Capital. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 156, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 495, de 11 de outubro de 2018, que designou a 

Defensora Pública DRA. ROANA DO NASCIMENTO COUTO para atuar, em 
caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na 1ª Defensoria de 

Penedo. 

 
                                 CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 157, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 401, de 6 de outubro de 2022, que designou a 
Defensora Pública DRA. CANDYCE BRASIL PARANHOS para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízos de suas atribuições, na Defensoria de 

Capela. 



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 158, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. JOSICLEIA LIMA MOREIRA para atuar, 

em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria 

de Capela. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 159, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. ROANA DO NASCIMENTO COUTO para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 

Defensoria de Feira Grande. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 160, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. WAGNER DE ALMEIDA PINTO para 
exercer a função de Coordenador da 4ª Coordenadoria Regional – Vale do 

Paraíba e Mundaú, no período de 14/02/2023 a 01/08/2024. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 161, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. MANUELA CARVALHO MENEZES para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 
da Fazenda Pública, Seção de Defesa do Direito à Saúde - Atividade 

Extrajudicial. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 162, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 100, de 3 de fevereiro de 2023, que designou o 

Defensor Público DR. JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE MENDONÇA para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 2ª 

Defensoria de Rio Largo. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 163, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. LIDIANE KRISTHINE ROCHA 

MONTEIRO para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 
funções, no Núcleo da  Criança e do Adolescente - Seção de Defesa da Criança 

e Adolescente Vítima de Violência. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 164, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar o Defensor Público DR. ISAAC VINÍCIUS COSTA SOUTO para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

de Conciliação e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 165, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA DE 
MENDONÇA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 

funções, no Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e das Prisões 

Provisórias – Seção de Acompanhamento das Prisões Provisórias. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 166, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. RICARDO ANTUNES MELRO para atuar, 
em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções na Comunidade 

Espírita Nosso Lar. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 167, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. JOSÉ GENIVAL DOS SANTOS JÚNIOR 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 

Defensoria de Pão de Açúcar. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 168, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL 

para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 
Defensoria de Batalha. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 169, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

Criminal de Arapiraca. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
 

PORTARIA DPE Nº 170, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. PAULA CANAL FAVERO para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo Criminal 
de Arapiraca. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 171, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, a Defensora Pública DRA. HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA 

para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no 

Núcleo Criminal – Seção do Tribunal do Júri. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  
 

PORTARIA DPE Nº 172, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, a Defensora Pública DRA. HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 

2ª Defensoria de Rio Largo. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 

PORTARIA DPE Nº 173, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar, 

em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 2ª Defensoria 
de Rio Largo. 

 

                                 CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 

PORTARIA DPE Nº 174, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, o Defensor Público DR. RAFAEL AMORIM SANTOS para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na  Defensoria de 
Viçosa. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 

PORTARIA DPE Nº 175, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. RAFAEL AMORIM SANTOS para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na  Defensoria de 

Quebrangulo. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  
 

PORTARIA DPE Nº 176, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar, o Defensor Público DR. DIEGO CURY RAD BARBOSA para atuar, 

em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na  Defensoria 

de Cacimbinhas. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  
 

PORTARIA DPE Nº 177, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, o Defensor Público DR. DIEGO CURY RAD BARBOSA para atuar, 
em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 4ª Defensoria 

de Palmeira dos Índios. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 178, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, o Defensor Público DR. BERNARDO SALOMÃO EULALIO DE 

SOUZA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 
funções, no Núcleo dos Tribunais Superiores – Seção de Acompanhamento 

Criminal nos Tribunais Superiores. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 

PORTARIA DPE Nº 179, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. SUELLEN SANTOS RODRIGUES DE 

AGUIAR para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 
funções, na 1ª Defensoria de Coruripe. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 

PORTARIA DPE Nº 180, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. PEDRO HENRIQUE LAMY BASILIO para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 2ª 
Defensoria de Coruripe. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
    Defensor Público-Geral do Estado  

 

PORTARIA DPE Nº 181, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 496, de 29 de novembro de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. LÍVIA TELLES RISSO para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria de Atalaia. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 182, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 037, de 1º de março de 2021, que designou a 



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
Defensora Pública DRA. PATRICIA REGINA FONSECA BARBOSA para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 
de Segunda Instância – Seção de Acompanhamento Cível. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 183, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 338, de 30 de agosto de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. NICOLLE JANUZI DE ALMEIDA ROCHA para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na 1ª 

Defensoria de União dos Palmares. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 184, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 292, de 1º de agosto de 2019, que designou a 

Defensora Pública DRA. RAFAELA MOREIRA CANUTO ROCHA 
PINHEIRO para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais 

funções, na 2ª Defensoria de União dos Palmares. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 185, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 047, de 30 de janeiro de 2019, que designou a 

Defensora Pública DRA. JOSICLEIA LIMA MOREIRA para atuar, em caráter 

excepcional e em regime de exclusividade, nas Defensorias de Murici e São José 
da Laje. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 186, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. CANDYCE BRASIL PARANHOS para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 

de Atuação nos Juizados Especiais – Turma Recursal da Capital. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 187, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 010, de 3 de janeiro de 2023, que designou a 

Defensora Pública DRA. SUELLEN SANTOS RODRIGUES DE AGUIAR 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções na 

Defensoria de Boca da Mata. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 188, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 162, de 17 de abril de 2019, que designou o 
Defensor Público PEDRO HENRIQUE LAMY BASILIO para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria de Pão de 

Açúcar. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 189, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 035, de 26 de fevereiro de 2021, que designou o 

Defensor Público DR. BERNARDO SALOMÃO EULALIO DE SOUZA para 

atuar, em caráter em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, 
na Seção de Acompanhamento da Execução Penal, vinculada ao Núcleo de 

Acompanhamento da Execução Penal e das Prisões Provisórias. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 190, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 276, de 29 de julho de 2019, que designou o 
Defensor Público DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES GARCIA para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na 1ª 

Defensoria de Coruripe. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 191, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 290, de 1º de agosto de 2019, que designou o 

Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar, em caráter 
excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na Defensoria de Batalha. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 192, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES 

GARCIA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 

funções, na 2ª Defensoria de União dos Palmares. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  
 

PORTARIA DPE Nº 193, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES 
GARCIA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 

funções, na  Defensoria de Atalaia. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
 

PORTARIA DPE Nº 194, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
designar a Defensora Pública DRA. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR 

BARBOSA PEREIRA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das 

suas demais funções, na  Defensoria de Boca da Mata. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  
 

PORTARIA DPE Nº 195, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR 
BARBOSA PEREIRA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das 

suas demais funções, na  1ª Defensoria de União dos Palmares. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 
PORTARIA DPE Nº 196, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 288, de 1º de agosto de 2019, que designou a 
Defensora Pública DRA. HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA para atuar, 

em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na Defensoria de 

Cacimbinhas. 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 197, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 403, de 6 de outubro de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA para atuar, 
em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, nas 1ª e 2ª 

Defensorias de Palmeira dos Índios. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 198, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 337, de 30 de agosto de 2022, que designou o 
Defensor Público DR. ALOÍSIO MORO SARMENTO para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na Defensoria de Viçosa. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 199, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 497, de 29 de novembro de 2022, que designou o 

Defensor Público DR. ALOÍSIO MORO SARMENTO para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na Defensoria de 
Quebrangulo. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 200, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. ALOÍSIO MORO SARMENTO para atuar, 

em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, na Defensoria 
de Murici. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
    Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 201, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 210, de 27 de maio de 2019, que designou a 
Defensora Pública DRA. ROANA DO NASCIMENTO COUTO para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na 2ª Defensoria de 

Coruripe. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 202, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 359, de 15 de julho de 2015, que designou o 

Defensor Público ANDRÉ CHALUB LIMA, em caráter excepcional e com 

exclusividade, para atuar na Defensoria Pública de Feira Grande e no Presídio 

do Agreste. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 203, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. ANDRÉ CHALUB LIMA para atuar, em 

caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo Cível de 

Arapiraca – Seção de Atendimento Inicial. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 204, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 320, de 17 de agosto de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR BARBOSA 

PEREIRA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais 
funções, na Defensoria de Maravilha. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 205, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 321, de 17 de agosto de 2022, que designou a 
Defensora Pública DRA. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR BARBOSA 

PEREIRA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais 

funções, na 2ª Defensoria de Santana de Ipanema. 



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 206, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR a Defensora Pública DRA. MANUELA CARVALHO MENEZES 

para atuar na audiência designada para o dia 15 de fevereiro de 2023, referente 

ao Processo nº 0700169-38.2020.8.02.0090 – 28ª Vara Infância e Juventude da 
Capital, em favor em defesa de Robson Leandro Omena Alves. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 207, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear JÉSSICA CAROLINE RAMOS CORREIA, CPF nº 095.629.544-47, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 
na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

CSDP 

 

 

Ata da 165ª Reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas 

 

Às 16 horas do dia 30 (trinta) do mês de janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte 

e três), no auditório Aqualtune, situado no Palácio República dos Palmares, na 

cerimônia de posse dos novos Defensores Públicos do Estado de Alagoas, 

compareceram os Conselheiros natos Dr. Carlos Eduardo de Paula Monteiro,  

Dr. Fabrício Leão Souto e Dr. Djalma Mascarenhas Alves Neto; e os 

Conselheiros eleitos Dra. Thaís Cruz Moreira Pimenta, Dra. Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro, Dr. Isaac Vinícius Costa Souto e Dr. Fernando Rebouças de 

Oliveira. Foram convidados a compor a mesa da cerimônia de posse o Presidente 

do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, Desembargador Dr. Fernando 

Tourinho de Omena Souza; o Vice-Governador do Estado de Alagoas, Dr. 

Ronaldo Augusto Lessa; o Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas de 

Alagoas, Dr. Fernando Ribeiro Toledo; o Procurador-Geral de Justiça do Estado 

de Alagoas, Dr. Márcio Roberto Tenório de Albuquerque; o Deputado Estadual, 

Dr. José Wanderley; o Subprocurador Geral do Estado de Alagoas, Dr. Evandro 

Pires, o Subprocurador-Geral do Ministério Público de Contas de Alagoas, Dr. 

Ênio Pimenta; Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado de 

Alagoas, Dra. Rafaela Moreira Canuto Rocha Pinheiro; o representante da 

Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional de Alagoas, o Diretor Tesoureito 

Victor Pontes de Maya Gomes; os Deputados Estaduais Dra. Fátima Canuto e 

Dr. Ronaldo Medeiros; o presidente da Associação dos Magistrados de Alagoas, 

Dr. Hélio Pinheiro Pinto e a Presidente da Associação Nacional dos Defensores 

Públicos, Dra. Rivana Ricarte. Encontravam-se presentes na cerimônia o 

Desembargador Dr. Tutmés Airan de Albuquerque Melo; os Deputados 

Estaduais Leonam Pinheiro e André Silva; o Vice-Prefeito de Major Izidoro, 

Leopoldo Amaral e a Secretária-chefe do Gabinete Civil, Luiza Barreiros. 

Aberta a reunião, o Presidente do Conselho Superior, Dr. Carlos Eduardo de 

Paula Monteiro, conduziu a cerimônia de posse do novos Defensores Públicos, 

Wladimir Wrublevski Aued, José Genival dos Santos Júnior, Adaunir Batista de 

Amorim Fiel, Vanessa Santana Ferreira, Paula Canal Fávero, Roberta Gisbert 

Mendonça, Diego Cur Rad Barbosa e Rafael Amorim dos Santos, os quais 

prestaram o juramento e assinaram o respectivo Termo. Às 17:40hs foi encerrada 

a sessão, e nada mais havendo a tratar, foi por mim, Andresa Wanderley de 

Gusmão Barbosa, lavrada a presente ata que segue assinada pelos Membros. 

 

 
Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Conselheiro Nato 

Presidente do Conselho  
 

 

Fabrício Leão Souto 
Conselheiro Nato 

 

 
Djalma Mascarenhas Alves Neto 

Conselheiro Nato  

 
 

Thaís Cruz Moreira Pimenta  

Conselheira Eleita 
 

Lidiane Kristhine Rocha Monteiro 

Conselheira Eleita 
 

Isaac Vinícius Costa Souto  
Conselheiro Eleito 

 

Fernando Rebouças de Oliveira 
Conselheiro Eleito 

 

Rafaela Moreira Canuto Rocha Pinheiro 
Presidente da ADEPAL 

 
 

COORDENADORIAS 

 
 

COORDENADORIA DO NÚCLEO CÍVEL, DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR E AGRÁRIO 

SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL 

 

PORTARIA NÚCLEO CÍVEL/DPE nº 01/2023 

 

Considerando a necessidade de planejar e organizar as atribuições dos 

Defensores Públicos lotados na Seção Especializada Cível do Núcleo Cível; 

A Coordenação do Núcleo Cível resolve: 

Art. 1º Considerando a necessidade de distribuir entre os Defensores Públicos 

da Seção Especializada Cível do Núcleo Cível as funções que lhe são acometidas 
os respectivos dígitos, para fins de elaboração de peças processuais, ofícios e 

demais atos inerentes à assistência jurídica integral e gratuita, serão distribuídos 

da seguinte forma: 



 
 

Maceió, 14 de fevereiro de 2023 Nº 113 
  

 
I – À Defensora Pública Ana Maria Barroso Rezende, ou quem lhe substitua, 

incumbirá, além das funções que lhe são acometidas, a elaboração de peças 
processuais, ofícios e demais atos inerentes à assistência jurídica integral e 

gratuita relativos aos processos da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 13º 

e 30ª Varas Cíveis de Maceió, nos autos dos processos e seus incidentes com 

dígitos de final 0, 1 e 2, figurando a parte assistida como demandante. 

II – À Defensora Pública Luciana Martins de Faro, ou quem lhe substitua, 

incumbirá, além das funções que lhe são acometidas, a elaboração de peças 

processuais, ofícios e demais atos inerentes à assistência jurídica integral e 
gratuita relativos aos processos da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 13ª 

e 30ª Varas Cíveis de Maceió, nos autos dos processos e seus incidentes com 

dígitos de final 3, 4 e 5, figurando a parte assistida como demandante. 

III – À Defensora Pública Lidiane Kristhine Rocha Monteiro, ou quem lhe 
substitua, incumbirá, além das funções que lhe são acometidas, a elaboração de 

peças processuais, ofícios e demais atos inerentes à assistência jurídica integral 

e gratuita relativos aos processos da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 
13ª e 30ª Varas Cíveis de Maceió, nos autos dos processos e seus incidentes com 

dígitos de final 6, 7 e 8, figurando a parte assistida como demandante. 

III – Ao Defensor Público Arthur César Cavalcante Loureiro, ou quem lhe 

substitua, incumbirá, além das funções que lhe são acometidas, a elaboração de 
peças processuais, ofícios e demais atos inerentes à assistência jurídica integral 

e gratuita relativos aos processos da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 

13ª e 30ª Varas Cíveis de Maceió, nos autos dos processos e seus incidentes com 

dígito de final 9, figurando a parte assistida como demandante. 

IV – Ao Defensor Público Fernando Rebouças de Oliveira, ou quem lhe 

substitua, incumbirá, além das funções que lhe são acometidas, a elaboração de 

peças processuais, ofícios e demais atos inerentes à assistência jurídica integral 
e gratuita relativos aos processos da 29ª Vara Cível de Maceió, nos autos dos 

processos e seus incidentes, figurando a parte assistida como demandante. 

V – Ao Defensor Público Arthur César Cavalcante Loureiro, ou quem lhe 

substitua, incumbirá, além das funções que lhe são acometidas, a elaboração de 

peças processuais, ofícios e demais atos inerentes à assistência jurídica integral 

e gratuita relativos aos processos da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 

13ª, 29ª e 30ª Varas Cíveis de Maceió, nos autos dos processos e seus incidentes, 

figurando a parte assistida como demandada. 

Art. 3º. O Defensor Público responsável pelo atendimento dos assistidos que 

figurem como parte demandada dos processos terá a atribuição de elaborar e 

acompanhar o processamento de embargos à execução. 

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador do Núcleo Cível. 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 6 de fevereiro de 2023. 

 

Maceió/AL, 13 de fevereiro de 2023. 

 

FERNANDO REBOUÇAS DE OLIVEIRA 

Defensor Público do Estado de Alagoas 

Coordenador do Núcleo Cível 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 
 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE 

DELMIRO GOUVEIA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 06/2023 através do processo 12070-1386/2023, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de estagiários 
do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Delmiro Gouveia, conforme a tabela abaixo, contendo 

respectivamente, o nome do candidato, a nota objetiva, a nota da redação e a 
nota total da prova. 

 

Nome Objetiva Redação Total 

Lucélia Natali Ribeiro de Sousa 3,0 4,5 7,5 

Liciane dos Santos Dias 4,0 3,0 7,0 

Cecília Lima Perboire 2,5 2,5 5,0 

Maria Vitória Soares Pereira 2,0 2,0 4,0 

José Cláudio Ramalho de Lima 0,5 2,0 2,5 

Maria Eduarda Souza Silva 0,0 1,5 1,5 

Danielle dos Santos Souza   (*) 

Matheus Henrique Gomes Gama   (*) 

(*) Eliminado por não comparecimento 

 

2. Nos termos do item IV do edital regulamentador, serão considerados 
aprovados os candidatos que obtiverem o mínimo de 50% (cinquenta por cento) 

do total da prova. 

3. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 
no Edital nº 06/2023. 

 

Maceió, 13 de fevereiro de 2023. 
 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública 
Coordenadora de Estágio 

 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 
 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Defensoria Pública do Estado de Alagoas, através de seu Setor de 

Compras, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo: 
 

Processo n° 12070-4353/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
veiculação de áudio em carro de som. 

Prazo para envio das propostas: 02 (dois) dias úteis, contados desta 

publicação. 
As especificações técnicas poderão ser solicitadas através do e-mail 

compras01.defensoria.al@gmail.com ou através dos telefones (82) 98833-2912/ 

98704-3589 nos dias úteis e no horário de 08:00h às 14:00h. 
 

 

Leydianne Oliveira 
Setor de Compras/DPE/AL 

 

mailto:compras01.defensoria.al@gmail.com

		2023-02-14T13:46:35-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-02-14T13:47:30-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




